
Инспекция министерства по налогам и сборам по Волковысскому 
району сообщает, что в 2023 году изменился порядок и срок 
представления налоговых деклараций (расчетов) по земельному налогу 
плательщиками-организациями, за исключением случаев ликвидации, 
реорганизации либо внесения изменений (дополнений) в декларации за 
прошлые годы. 

В 2023 году уплата авансовых платежей по земельному налогу 
производится плательщиками-организациями с учетом особенностей, 
определенных в подпункте 5.3 пункта 5 статьи 5 Закона Республики 
Беларусь от 30.12.2022 № 230-З:

в размере одной четвертой суммы земельного налога, 
исчисленного за предыдущий налоговый период, проиндексированной с 
применением прогнозного индекса потребительских цен на 2023 год – 
110,5 процента;

по срокам уплаты – не позднее 22 февраля, 22 мая, 22 августа и 22 
ноября текущего года.

По обязательствам организаций, указанных в части первой пункта
12 статьи 243 Кодекса, у которых отсутствуют органы управления, 
размер авансовых платежей определяется уполномоченным лицом по 
управлению общим имуществом в сумме фактически полученных от 
нанимателей или собственников жилых помещений, нежилых 
помещений, машино-мест в жилых домах сумм земельного налога 
(часть четвертая пункта 6 статьи 244 Кодекса).

Авансовые платежи  уплачиваются не позднее 22 мая, 22 августа и 
22 ноября.

Информация о сроках уплаты и суммах авансовых платежей по 
земельному налогу, исчисленных к уплате в 2023 году по данным, 
имеющимся в налоговых органах, размещена в Личном кабинете 
плательщика в разделе «Земельный налог» во вкладке «Авансовые 
платежи».

Согласно части третьей пункта 6 статьи 244 Кодекса авансовые 
платежи по земельному налогу не уплачиваются:

бюджетными организациями;
организациями, на которые распространяются положения абзаца 

третьего части второй подпункта 5.3 пункта 5 статьи 347 Кодекса 
(плательщики единого налога для производителей 
сельскохозяйственной продукции).

Обращаем внимание:
При представлении налоговой декларации (расчета) по 

земельному налогу с организаций за 2022 год с внесенными 
изменениями и (или)  дополнениями авансовые платежи подлежат 
перерасчету.



 В отношении неуплаченных (несвоевременно уплаченных) сумм 
авансовых платежей по земельному налогу:

производится начисление пеней в порядке, установленном статьей 
55 Налогового кодекса Республики Беларусь;

применяются меры принудительного взыскания и способы 
обеспечения;

производятся зачеты излишне уплаченных сумм налогов, сборов 
(пошлин) в соответствии с пунктом 2 статьи 66 Кодекса.


